e) religiöser Orden, Ordensgenossenschaft (= religio, s. d. A. sub b): in aliqua tamen religione, scilicet ordinis Fratrum Praedicatorum, th. II. II. 186. 9 ad 1; vgl. quodl. I. 9. 20 c.

organice = nach Weise eines Werkzeugs: ad felicitatem divitiarum organice deserviunt, th. II. II. 117. 1 ob. 2; quae conferunt organice ad illam, 2 sent. 33. 1. 2 c; ad opus virtutis organice et instrumentaliter deserviunt, ib. 36. 1. 4 c; vgl. cg. III. 130 u. 132/133; Aristoteles: Eth. Nic. I. 10, 1099. b. 28; per illas potentias valde organice et tamquam per organa et instrumenta, 2 gener. 9 f.

organicus, a, um = organisch, werkzeuglich, mit Werkzeugen ausgestattet. — Zu agens organicum s. agens; zu corpus o. s. corpus; zu pars o. s. pars sub a.

organum = Werkzeug, synonym mit instrumentum (s. d. A.): manus enim est organum organorum (ἡ χεὶρ ὄργανόν ἐστὶν ὄργανων, Aristoteles: De Anim. III. 8, 432. a. 1. sq.), quia manus datae sunt homini loco omnium organorum, quae data sunt aliis animalibus ad defensionem vel impugnationem vel cooperimentum, omnia enim haec homo sibi manu praeparat, 3 anim. 13 b; vgl. 2 sent. 3. 3. 1 ad 1; quodl. 7. 7. 17 c. — Zu potentia affixa organo corporali s. materiali s. utens corporali o. et potentia non utens o. corporali s. potentia sub a; zu virtus o. s. o. utens s. virtus sub a. — Arten des organum sind: 1. organum activum und o. factivum (1 pol. 2 f) = das thätige oder gebrauchende und das hervorbringende Werkzeug (organa factiva dicuntur, ex quibus fit aliquid praeter ipsum usum instrumenti, et hoc videmus in ipsis instrumentis artis, sicut ex pectine, quo utuntur textores, fit aliquid alterum praeter usum ipsius, scilicet pannus; sed ex rebus possessis, quae sunt instrumenta domus, non fit aliquid aliud praeter usum ipsius, sicut ex vestitu et lecto non fit nisi usus eorum, ib.). 2. o. animatum und o. inanimatum (cg. III. 108; 2 sent. 13. 1. 5 c; 1 pol. 2 f), das ὄργανον ἐμψυχον und ὄργανον ἀψυχον des Aristoteles (Eth. Nic. VIII. 13, 1161. b. 4; Pol. I. 3, 1253. b. 28) = das beseelte oder lebendige und das unbeseelte oder leblose Werkzeug (sicut gubernatori navis inanimatum instrumentum est gubernaculum, instrumentum autem eius animatum est prorarius, 1 pol. 2 f). 3. o. commune und o. proprium s. particulare (cg. IV. 41; somno 3 h) = das (mehreren) gemeinsame und das eigene oder besondere Werkzeug. 4. o. coniunctum s. unitum und o. extrinsecum s. separatum (cg. IV. 41; vgl. th. I. 78. 3 c) = das (mit dem es gebrauchenden Wesen) verbundene oder geeinte und das (ihm) äufsere oder (von ihm) getrennte Werkzeug. 5. o. corporale s. corporeum s. materiale (th. I. 111. 4 ad 2; II. II. 91. 2 ad 4; cg. II. 60 u. 62; III. 62) = das körperliche oder materielle Werkzeug. 6. o. extrinsecum, s. o. coniunctum. 7. o. factivum, s. o. activum. 8. o. materiale, s. o. corporale. 9. o. musicum (th. II. II. 91. 2 ad 4; Ps. 32 b) = das Musikinstrument. 10. o. particulare, s. o. commune. 11. o. principale (somno 3 e) = das hauptsächlichste Instrument. 12. o. proprium, s. o. commune. 13. o. separatum, s. o. coniunctum.